



**LAVORI DI ADEGUAMENTO NECESSARI ALLA REDAZIONE  
DELLA DICHIARAZIONE DI RISPONDENZA DELL'IMPIANTO ELETTRICO  
ISTITUTO COMPRENSIVO ESPAZIA -  
PROCEDURA NEGOZIATA – CUP: I92H18000240005 – CIG: 7981779466**

**CHIARIMENTI QUESITI GARA**

**QUESITO N. 1**

ART. 10, 15 E 22 LETTERA INVITO - OFFERTA VALIDA PER 360 O 180 GIORNI?

**RISPOSTA N. 1**

L'offerta rimane vincolata per la durata di 180 (centottanta) giorni, a partire dalla data del termine ultimo di ricezione delle offerte.

**QUESITO 2:**

ART. 15 LETTERA DI INVITO - DGUE DELLA STAZIONE APPALTANTE – POTETE INDICARCI IL PERCORSO SUL SITO SU COME TROVARLO?

**RISPOSTA N. 2**

Il DGUE elaborato da questa Stazione Appaltante è stato inviato in allegato alla lettera d'invito, nella cartella "documenti".

**QUESITO 3**

ART. 15 LETTERA DI INVITO - PER DGUE SU SUPPORTO INFORMATICO INTENDETE SU CD?

**RISPOSTA N. 3**

Sì, si intende su CD:

**QUESITO 4**

ART. 15 LETT. B LETTERA INVITO - CON SOA OG11 CLASS. V PER IL PRINCIPIO DELL'ASSORBENZA E' DIMOSTRATO IL POSSESSO DEL REQUISITO CAT. OS30?

**RISPOSTA N. 4**

Con il possesso dell'attestazione SOA per la cat. OG11 class. V è dimostrato il possesso del requisito cat. OS30.

**QUESITO 5**

ART. 17 LETTERA INVITO - I SEMPLICI DELEGATI SONO AMMESSI ALLE SEDUTE PUBBLICHE?

**RISPOSTA N. 5**

I semplici delegati sono ammessi alle sedute pubbliche, purchè la delega del legale rappresentante sia accompagnata da copia di un valido documento d'identità dello stesso e del delegato.

**QUESITO 6**

ART. 21 LETT. INVITO - ESCUSSA QUOTA PARTE DELLA CAUZIONE SE NON SI RISPONDE AL SOCCORSO ISTRUTTORIO? ABROGATE SANZIONI AMM.VE CON CORRETTIVO AL CODICE 56/2017 IN VIGORE DAL 20/05/2017 - DICITURA PRESENTE ANCHE SUL CAPITOLATO SPACIALE ART. 104 PAG. 97? E' UN ERRORE ? ED IN CASO NON E' INDICATA NEANCHE LA MISURA DELLA QUOTA PARTE...



**RISPOSTA N. 6**

Non sarà escussa alcuna sanzione in caso di inutile decorso del termine fissato al punto 21 della lettera d'invito.

**QUESITO 7**

ART. 26 LETT. INVITO - IL CONCORRENTE NON SI ASSUME PIÙ LA RESPONSABILITÀ DEL CONTROLLO DEL SUBAPPALTATORE CON IL CORRETTIVO AL CODICE QUINDI LA FRASE "IL CONCORRENTE DIMOSTRI L'ASSENZA IN CAPO AI SUBAPPALTATORI..." E' DAINTENDERSI CHE IL CONCORRENTE SI ASSICURA SOLO CHE IL SUBAPPALTATORE EFFETTUI LA SUA DICHIARAZIONE ART. 80?

**RISPOSTA N. 7**

Il subappaltatore deve presentare autonoma dichiarazione dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e l'appaltatore deve assicurarsi dell'esistenza della dichiarazione stessa.

**QUESITO 8**

CAPITOLATO SPECIALE ART107 PAG. 98 - PER DANNI CAUSATI DA ERRORI DI REALIZZAZIONE SI INTENDE ESECUZIONE DELL'OPERA O PROGETTAZIONE?

**RISPOSTA N. 8**

Per danni causati da errori di realizzazione, si intendono quelli derivanti dalla sola esecuzione dei lavori.

**QUESITO 9**

CAPITOLATO SPECIALE ART107 PAG. 98 - RISCHI DA DANNI BIOLOGICI?

**RISPOSTA N. 9**

Quanto precisato al punto 4b dell'art. 107 del Capitolato Speciale d'Appalto è un refuso. Per l'opera relativa alla procedura di gara in oggetto, la polizza CAR non deve prevedere la copertura dei danni biologici.

**QUESITO 10**

CAPITOLATO SPECIALE ART 107 PAG. 98 - AL PUNTO 6 ULTIME TRE RIGHE, CHE TIPO DI ASSICURAZIONE È RICHIESTA E CHE DURATA DEVE AVERE?

**RISPOSTA N. 10**

L'assicurazione richiesta è una polizza che prevede un periodo di garanzia di 12 (dodici) mesi dall'emissione del certificato di regolare esecuzione, che tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi connessi all'utilizzo delle lavorazioni in garanzia o agli interventi per la loro eventuale sostituzione o rifacimento.



Il Responsabile Unico del Procedimento  
Geom. Amarando Sestili